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ВВЕДЕНИЕ

Человек воспринимает мир посредством различных чувств и все они так

или иначе взаимосвязаны. Современные исследования говорят о том, что звук

воздействует на сознание человека. Например, звуковая опора на символы

связанные с тем или иным цветом позволяет эффективно запоминать новые

лексические единицы. Использование звуко-цветовых ассоциаций также

способствует усвоению новой иноязычной лексики, поскольку является

одним из способов семантизации лексических единиц в обучении

[Виноградов, 184].

Опираясь на наши органы чувств — зрение, вкус, осязание, слух и

вестибулярный аппараты мы способны выстраивать и запоминать сложные,

комплексные образы. Данные образы хранятся в нашей памяти и обращение к

ним возможно через язык. Достаточно нескольких слов, имеющих яркие

коннотации и ассоциации, чтобы пробудить в нас восприятие чего-либо, что

мы не видим, не слышим и не ощущаем в данный момент. Это явление

связывают с синестезией [Cytowic, 2002].

В художественных произведениях эмоциональное состояние передается

различными лингвистическими средствами, из которых метафора является

одним из самых популярных. Метафоры — это не только сравнительные

сокращения, но и создание символических сходств. При этом чем больше

расстояние между относительными символами, тем ярче «метафорический

сюрприз», который создаётся ими [Арутюнова, 1990].

Метафора, в которой присутствует ощущение сочетания несочетаемого,

например, цвета и звука, опирается на синестезию и назывется синестемией.

Таким образом, важным является не просто исследование синестезии и

метафорического мышления, но и их эмоциональное проявление в

художественном тексте. Когда определенные условия, явления, понятия и

символы наделяются несвойственными им качествами (цветом, запахом,

текстурой, вкусом, геометрией, тоном или пространственным

расположением), их когнитивное восприятие активизирует явление
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синестезии. В данной работе анализируется взаимосвязь между метафорой,

синестезией и отражением личного восприятия автором мира в

художественном произведении на английском языке.

Актуальность настоящего исследования, обусловлена важностью

общетеоретического осмысления синестезии как проявления особой формы

восприятия и отражения признаков, предметов и явлений окружающей

действительности. Кроме того выявление и описание особенностей

синестемических единиц в современном английском художественном тексте

вносит вклад в стилистику английского языка, а также раскрывает секреты

успешного художественного текста.

Цель настоящей дипломной работы - изучить выразительную функцию

синестемии на материале английского художественного текста, рамана С. М.

Кидд “Тайная жизнь пчел” (S. M. Kidd “The secret life of bees”).

Для достижения поставленной цели в данном исследовании были

решены следующие задачи:

1) рассмотреть понятия синестезии и синестемии;

2) описать типологию синестемических метафор в английском языке;

3) проанализировать текст романа С.М. Кидд “Тайная жизнь пчел”,

собрать корпус материала, провести его количественный,

качественный, и сравнительный анализы;

4) интерпретировать полученные результаты;

Практическая значимость работы состоит в том, что результаты

проведенного исследования могут быть использованы на теоретических и

практических занятиях по лексикологии, фразеологии, стилистике

английского языка.

В работе использовались следующие методы исследования:

аналитический, классификационный, метод сплошной выборки, метод

количественного и качественного анализа.

Структура данной работы состоит из введения, двух глав, выводов к

ним, заключения и списка использованной литературы, списка словарей и
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Приложения. В первой главе описывается явление cинестезии как

психологической основы синестемии, рассматривается лексикологическая

синестемия, приводятся различные точки зрения на классификацию

синестемческих метафор. Во второй главе проводится анализ

синестемических метафор из текста романа С. М. Кидд “Тайная жизнь пчел”.

В заключении перечислены основные результаты и обобщены итоги

исследования. В Приложении представлен корпус и исследовательского

материала.
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ГЛАВА I. СИНЕСТЕМИЯ КАК СРЕДСТВО ВЫРАЗИТЕЛЬНОСТИ В

ХУДОЖЕСТВЕННОМ ТЕКСТЕ

1.1. Синестезия как основа синестемии

Феномен синестемии основан на психологическом явлении синестезии,

которое, неоднократно становилось предметом различных

междисциплинарных исследований. Поэтому необходимо дать определение

синестезии и рассмотреть существующие классификации разновидностей

проявления синестезии. Четкое понимание психологических механизмов

этого явления поможет изучить его отражение в языке.

Феномен синестезии изучается в течение длительного времени. Для

понятия синестезия нет единого, общепринятого определения. Сложности с

определением данного явления связаны с тем, что оно рассматривается

различными науками с разных точек зрения. Его изучение проходило

параллельно в разных областях науки и искусства еще с конца XVII — начала

XVIII в. (в художественном творчестве, в философии, в психологии,

клинической медицине и психиатрии, в литературоведении и лингвистике).

Для данного исследования это понятие важно как в общем смысле, так и в

рамках литературы и лингвистики, поэтому, в первую очередь, обратим

внимание на изучение психологического феномена синестезии.

Синестезия — это одно из ключевых понятии в психологии.

Психологическое изучение синестезии было особенно активным в 1980-е

годы, и позже оно было стало изучаться в области лингвистики. Синестезия

является особенной формой человеческого восприятия и не считается

психическим заболеванием или патологией, хотя может быть симптомом

неврологического расстройства [Сидоров-Дорсо, 2013].

При синестезии сенсорные модальности «работают вместе» и

дополняют друг друга. Получение информации об окружающем мире

происходит через органы чувств (например, органы зрения, слуха, обоняния,

вкусовые и осязания), с помощью которых мы можем строить представления

об объектах и явлениях. Каждый из них представляет собой определенную
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область сенсорного восприятия — зрение, слух, обоняние, осязание и вкус.

Долгое время считалось, что все они работают независимо друг от друга.

Однако из-за множества механизмов восприятия поступающая от разных

органов чувств взаимодействует и переплетается. А. Р. Лурия обнаружил

взаимодействия различных органов чувств. «С одной стороны, отдельные

ощущения могут влиять друг на друга, причем работа одного органа чувств

может стимулировать или угнетать работу другого органа чувств. С другой

стороны, существуют более глубокие формы взаимодействия, при которых

органы чувств работают вместе, обусловливая новый, материнский вид

чувствительности, который в психологии получил название синестезии»

[Лурия, 2006: 106].

С. Л. Рубинштейн определяет синестезию как «такое слияние качеств

различных сфер чувствительности, при котором качества одной модальности

переносятся на другую, разнородную. Например, при цветном слухе качества

зрительной сферы — на слуховую» [Рубинштейн, 2007: 593]. Из этого

определения можно заключить, что в психологическом понимании

синестезия — это не только ощущение, но и термин «модальность», который

выражает качество, переживаемое человеком. И согласно исследованиям

С. В. Воронина, синестезия является психофизиологической основой

звукосимволизма. Изучая различные взаимодействия полимодальных

явлений, он пришел к выводу о том, что актуализация одного органа чувств

вызывает не одно ощущение, а два: первое — прямое, а второе — косвенное

[Воронин, 1983].

Некоторые люди особенно остро ощущают взаимодействие между

разными модальностями восприятия окружающей действительности. Их

называют синестетами. Как правило, они необычайно талантливы. Синестеты

могут видеть запахи, слышать цвета, буквы и цифры для них тоже имеют

оттенки. В соответствии с этой классификацией было получено несколько

синестетических форм: слуховая синестезия, вкусовая синестезия, цветовая
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синестезия, каждая из которых названа в соответствии с природой других

производимых ощущений.

Слуховая синестезия была открыта американскими учеными М. Саэнс

(M. Saenz) и К. Кохом (С. Koch) из Калифорнийского технологического

института. Причина этой формы синестезии кроется в способности

некоторых людей слышать звуки при наблюдении за движущимися

объектами, не обладающими звуковыми характеристиками. Они считают, что

слуховая ассоциация отражает обработку зрительной информации в мозге,

когда нервные импульсы, полученные от глаз, пересекают кору,

ответственную за слуховое восприятие [Saenz, 2008; Koch, 2008].

Вкусовая синестезия выражается в том, что люди чувствуют вкус

предметов определенным образом. Это не имеет ничего общего с тем вкусом,

который люди могут ощущать на самом деле, а скорее со зрением или звуком.

Например, при прослушивании песни может появиться определенный вкус

[Лосева, 2018].

Цветовая синестезия (музыкально-цветовая синестезия) является

наиболее распространенной формой выражения. Она представляет собой

ощущение цвета во время прослушивания музыки. Например, музыкальная

нота До может соответствовать зеленому цвету. Кроме того, большинство

синестетов сходятся в том, что музыка в стиле Рэп — чёрно-белая, а в стиле

Диско — лиловая. Обычно более высокие звуки ассоциируются с небольшой

формой и ярким цветом, а низкие звуки кажутся темными и большими

[Ефименко, 2010].


[…]


me thinking that my own mother had stared at

this same picture.

201 З+К
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64 She rested her hands and smiled, like this had

dredged up a sweet, long-lost memory.

202 В

65 August let out a big laugh at that. 202 З+С

66 Right off the bat I wanted to say I loved the

picture of my mother, how she was leaning

against the car with her hair looking just like

mine, plus her gloves and her picture of the

black Mary with the unpronounceable name,

but I had to swallow that back.

203 К+С

67 A sound rushed up. A perfect hum,

high-pitched and swollen, like someone had

put the teakettle on and it had come to a boil.

215 З+С

68 May sidled over to her and said in a low voice,

«It has been five days since I've been to the

wall," and I could see how proud of this fact

she was, how she wanted to believe her days of

hysterical crying were behind her, how this

okra lunch was a celebration.

223 З+С

69 Her hair was permed into tight curls that had a

faint blue cast.

227 З+Т

70 I walked in the opposite direction to the parlor.

Stepping inside, I heard a sigh so deep and

satisfying that for a moment I didn't realize it

had come from my own lungs.

237 З+С
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71 August laughed, and I saw the softening come

around June's eyes, how she was trying not to

laugh, but it was like the Dutch boy pulling his

finger out of the dike—the minute she softened

her eyes, the whole thing collapsed.

245 З+Т

72 June Boatwright hugged me while our clothes

made sweet, squishy sounds up and down our

bodies.

246 В+О+С

73 She didn't look up, didn't pause, just said, "Oh,

yes, Deborah Fontanel. She stayed out there in

the honey house. She was the sweetest thing."

251 В

74 The air was now dusky rose and cool enough

for a sheet.

253 З+О

75 We sat there a minute not speaking, the sounds

in the truck magnified. The squeak in a spring

under the seat. The tapping of Zach's fingers.

The sharp way I was breathing.

257 К+Т

76 The smell of sweating bodies and sour urinals

almost overpowered me.

265 В+З

77 In the silence I heard May's breathing grow

loud and a little ragged.

270 З+С

78 Despite the night, the heat had lingered on bad

as ever, and I could smell the hot dampness of

our bodies as we combed the woods with a spot

of light four inches across.

274 С+Т
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79 I stared at a tree on the opposite bank, where

the roots were exposed and twisted, and felt a

metallic-dry taste rise from the back of my

throat and slide over my tongue.

275 В+З

80 We walked along the river with the words

streaming behind us like ribbons in the night.

276 З+С

81 The air felt thick and charged, too thick to

breathe.

277 З+О

82 I heard a noise come from August's lips, a soft

moan.

278 С+Т

83 Then a sound I will never forget whooshed out

of May's mouth—a long, bubbling sigh, and we

all looked at each other, confused, with a

second of actual hope, as if the miracle of

miracles was about to take place after all, but

it was only a pocket of swallowed air that had

suddenly been released.

281 З+С

84 It swept across my face, smelling like the river,

like a piece of old wood that had gone moldy.

281 З+О

85 Afterward, as I wiped my mouth on the hem of

my shirt, I heard a sound break through the

darkness, a cry so piercing it made the bottom

of my heart drop.

281 С+Т

86 It was the same old May, except her skin was

pulled tight across her face bones.

290 З+Т
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87 The lamplight spilling into the coffin gave her

a kind of glow. They had her wearing a royal

blue dress I had never seen, with pearl buttons

and a boat-neck collar, and her blue hat.

290 З

88 I reached in and held her hand. It was

waxy-cool, but I didn't care.

291 З+Т

89 This sounded so stiff coming out of his mouth

that June narrowed her eyes and studied him a

second.

318 С+Т

90 June stared at Neil, and I could see the

struggle in her face.

320 З+К

91 I tried not to look at him, his tight skin

sparkling with sweat.

322 З+Т

92 August, June, Rosaleen, Zach, Neil, Otis, and

all the Daughters of Mary stood around on the

mowed grass beside the card tables, their

laughter low and vibrating.

323 З+К+С

93 When we finished, the redness had seeped from

the day and night was arranging herself

around us.

325 З+К

94 June played us a gloomy-sounding song on the

cello while August retold black Mary's story

start to finish.

327 З+С

95 Outside, heat lightning pulsed across the sky. 328 Т+З

96 I turned and walked out of the honey house,

into the warm hush of night.

329 Т+С
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97 "T. Ray… he told me my mother…" The tears

rushed up, and my words came out in

high-pitched sounds I didn't recognize.

342 З+С

98 A minute later a light rain fell out of it. 357 Т+З

99 The instant before she said it, I knew what was

coming, but still her words fell like a hammer.

358 С+З

100 The swing groaned while we sat there smelling

warm rain, wet wood, rotted grass. My mother

had left me.

362 О+Т+З

101 We walked into the night, into the blurring

song of katydids, the thud-splat of raindrops on

the umbrella, all those terrible rhythms that

take up inside when youlet your guard down.

Left you, they drummed. Left you. Left you.

368 З+С

102 The only thing I wanted was for her to

understand. Somebody to let out a big sigh and

say, You poor thing, I know how you feel?

Given a choice, I preferred someone to

understand my situation, even though she was

helpless to fix it, rather than the other way

around. But that's just me.

371 З+С

103 Right off I smelled the chain, its thick, rusty

odor.

371 Т+О

104 June's music turned into air, and the air into

aching.

384 С+О+Т
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105 He was smiling. Not a smile of sweet adoring, I

hasten to say, but the fat grin of a man who has

been rabbit hunting all day long and has just

now found his prey backed up in a hollow log

with no way out.

417 В+З

106 My breath had turned into short, shallow puffs,

a dog pant.

418 C+З

107 T. Ray had slapped me lots of times before,

clean, sharp smacks on the cheek, the kind that

cause you to draw a quick, stunned breath, but

this was something else, not a slap at all.

422 З+Т+К

108 "I'm staying here," I said. "I'm not leaving."

The words hung there, hard and gleaming.

426 З+Т+С