Отзыв научного руководителя
на выпускную квалификационную работу
обучающегося СПбГУ Ли Юйяо на тему
«Феномен синестемии в романе С.М. Кидд «Тайная жизнь пчел»
(S.M. Kidd «The secret life of bees»)»
Тема ВКР в русле исследования роли синестемии выбрана автором еще на 3 курсе. Феномен синестемии относится к языковым универсалиям, требующим рассмотрения как с точки зрения языкознания, так и с точки зрения психологии, что существенно усложняет задачу. Выпускница предприняла попытку проследить выразительную роль синестемических метафор в современном английском художественном тексте (на материале романа С.М. Кидд «Тайная жизнь пчел» / S.M. Kidd «The secret life of bees»). Эта тема может считаться достаточно новой, поскольку само понятие синестемии (проявление метафорического мышления, основанного на межчувственных ассоциациях) было введено в научную парадигму С. В. Ворониным только в конце ХХ в (в 1982 г.). К изучению синестемических метафор до сих пор не выработано единого общепринятого подхода. Все это говорит об актуальности выбранной темы.

Хочется отметить, что автор уже на этапе курсовой работы проявила умения упорного поиска и глубокого анализа необходимой информации, ее обобщения, структурирования и резюмирования. На этапе написания ВКР эти навыки проявились особенно ярко. Выполненное ею исследование абсолютно оригинально и полноценно. Несмотря на то, что русский язык не является для Юйяо ни родным, ни первым иностранным, результаты работы изложены логично и связно. Выпускница проявила исследовательские качества, проанализировав оригинальный текст романа (336 стр) с целью определения в нем синестемических метафор. Для этого она предварительно изучила их отличительные признаки и существующие типологии. С целью определения ключевой функции выделенных синестемических метафор, она проанализировала, какую роль они играют в тексте. Это очень кропотливая работа, на которую у нее хватило и терпения, и внимания, и знаний.

Оригинальность и сложность задачи не предполагала досконального синестемического анализа текста в рамках исследования на уровне бакалавриата. Поэтому результаты, достигнутые Юйяо, корпус собранного ею исследовательского материала, поднятые ею вопросы предоставляют широкое поле для дальнейшей научно-исследовательской и практической деятельности. Работа соответствует требованиям, предъявляемым СПбГУ к выпускным квалификационным работам, и, в случае успешной защиты, может быть оценена на «отлично».
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